PAGE

Ata da 25ª Reunião Ordinária, de 16 de julho de 2013

ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2013, REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e dez minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano Washington Ruiz Martinez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni José de Bonfim e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Emerson Luis Grippe, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari. Encontravam-se ausentes os Vereadores: Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Erb Oliveira Martins, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Em seguida passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 24ª Reunião Ordinária foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 25ª Reunião Ordinária. Terminada a leitura do referido Ementário, às quinze horas e vinte minutos, deu-se o inicio à Tribuna Livre, o Sr. Cláudio Roberto Pereira, Presidente do Sindicato dos Metalúrgicos de Santa Bárbara d’Oeste, fez uso da palavra para explanar aos Senhores Vereadores sobre o trabalho realizado pela instituição supra. Logo após a apresentação, fizeram uso da palavra manifestando suas opiniões sobre o tema em questão os Vereadores: Erb O. Martins, José Luís Fornasari, Antônio Carlos Ribeiro, Edison C. Bortolucci Jr. e Ademir da Silva. Terminada a Tribuna Livre, às dezesseis horas e dez minutos, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores presentes, os quais estavam no momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso , Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Logo após, pela ordem o vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou a inclusão das Moções nºs 403/13, 411/13, 412/13, 413/13, 414/13, 415/13, 416/13, na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida o Vereador Antônio Pereira solicitou a inclusão da Moção nº 404/2013, na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Na sequência o vereador José Luis Fornasari solicitou a inclusão das Moções nºs 406/13 e 407/13, na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Logo após, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13/2013

“Altera os Anexo I e II da Lei Complementar nº 66 de 23 de dezembro de 2009, conforme especifica”.

Autoria do Projeto: Poder Executivo.

	APROVADO

	18 (dezoito) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI Nº 12/2013

 “Dispõe sobre a implantação do Curso de Primeiros Socorros para os profissionais da Rede Municipal de Ensino e dá outras providências”.

Autoria: Vereador Ademir da Silva.

	APROVADO

	18 (dezoito) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI Nº 74/2013: “Denomina a Ponte na Rua Cláudio Manoel da Costa entre os Bairros, Residencial Rochelle II e Jardim Vista Alegre conforme especifica e dá outras providências”.
Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	18 (dezoito) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI Nº 75/2013: “Denomina a Ponte na Rua João Pedroso entre os Bairros, Vila Lola, Vila Diva e Jardim Augusto Cavalheiro conforme especifica e dá outras providências”. Autoria: Vereador Celso Ávila.

	APROVADO

	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador Gustavo Bagnoli.

	EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 81/2013: “Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S/A, dando outras providências”. Autoria: Vereador Felipe Sanches e outros.

APROVADA

	15 (quinze) votos favoráveis, 02 (dois) votos contrários dos vereadores Ademir da Silva e Ducimar de Jesus Cardoso e 01 (uma) ausência do Vereador Gustavo Bagnoli.

	PROJETO DE LEI Nº 81/2013: “Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S/A, dando outras providências”. Autoria: Vereador Felipe Sanches e outros.

	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador Gustavo Bagnoli.

	Nesse momento, às dezessete horas e quinze minutos, o Vereador Ademir da Silva, solicitou a dispensa da redação final do Projeto de Lei nº 81/13, o que foi aprovado pelo Plenário.

	EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI Nº 91/2013: “Dá nova redação ao Art. 14º, aos seus incisos II, III, VII e VIII, do Projeto de Lei nº 91/2013”. Autoria: Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e outros.
	APROVADA
	10 (dez) votos favoráveis dos vereadores: Antônio C. Ribeiro, Carlos Fontes, Emerson Luis Grippe, Erb O. Martins, Giovani Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. 07 (sete) votos contrários  dos vereadores: Ademir da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Celso Ávila, Ducimar de J. Cardoso e Edison C. Bortolucci Jr. e 01 (uma) ausência do Vereador Gustavo Bagnoli.

	EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI Nº 91/2013: “Dá nova redação ao Art. 14º, aos seus incisos II, III, VII e VIII, do Projeto de Lei nº 91/2013”. Autoria: Vereador Ademir da Silva e outros.
	PREJUDICADA
	Com fundamento legal no Art. 84, inc. II do Regimento Interno desta Casa, por tratar-se de proposição idêntica à aprovada anteriormente.

	PROJETO DE LEI Nº 91/2013: “Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício financeiro de 2014, conforme especifica”. Autoria: Poder Executivo

	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do vereador Gustavo Bagnoli.

	Nesse momento, às dezessete horas e quinze minutos, o Vereador Ademir da Silva, solicitou a dispensa da redação final do Projeto de Lei nº 91/13, o que foi aprovado pelo Plenário.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 393/2013: “Manifesta apelo a CPFL - Companhia Paulista de Força e Luz, para que estude a possibilidade da substituição de um poste de energia elétrica localizado na Rua do Milho nº 276 no Bairro”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim
	APROVADA

	N° 394/2013: “Manifesta apelo à HB Loteamentos”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 396/2013: “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Americana, ao Senhor Prefeito Diego de Nadai, quanto à construção de uma lombada na Avenida América, próximo ao número 310 no bairro Jardim Bela Vista na cidade de Americana”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 397/2013: “Manifesta apelo a CPFL (Companhia Paulista de Força e Luz) quanto à instalação de iluminação pública na continuação da Rua País de Gales no bairro Candido Bertine”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 398/2013: “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, limpeza, roçagem e retirada das manilhas de concreto, na Rua Croácia, no Jardim Europa IV”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 403/2013: “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto à realização de obras emergenciais de manutenção no Centro Social Urbano (CSU)”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 404/2013: “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim de inscrever o município no programa “Mais Médicos”.”. Autoria: Vereador Antônio Pereira.

	APROVADA

	N° 406/2013: “Manifesta aplauso a 01º CORRIDA E CAMINHADA VIC CENTER e aos organizadores EDUARDO

FANTATO e DOUGLAS PASSARIN.”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADA

	N° 407/2013: “Manifesta aplauso ao CIEP Angélica Sega Tremocoldi, pela realização do Projeto Leitura.”. Autoria: Vereador Emerson Luis Grippe - “Bebeto”.

	APROVADA

	N° 411/2013: “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d’ Oeste e aos Órgãos Competentes quanto a melhorias no acesso e construção de uma nova ponte que liga os Bairros Conjunto dos Trabalhadores e Parque Planalto do Sol”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro

	APROVADA

	N° 412/2013: “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto à realização de obras emergenciais de reparo em “Boca de Lobo” localizado na Avenida da Amizade, defronte ao número 1687, no Jardim das Palmeiras”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 413/2013: “Manifesta aplauso à Secretaria de Cultura e Turismo, pelo 18º Aniversário de fundação do Teatro Municipal Manoel Lyra”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 414/2013: “Manifesta Apelo ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, o Sr. Romulo Gobbi, quanto à instalação de semáforo na Avenida Alfredo Contato, esquina com a Rua Itália no bairro Jardim Europa”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 415/2013: “Manifesta Apelo ao Prefeito Municipal e aos órgãos competentes, quanto à continuação das obras de construção de uma área de lazer localizada entre as Ruas Luxemburgo, Romênia e Espanha no bairro Jardim Europa IV”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	N° 416/2013: “Manifesta aplauso à Paróquia São José de Tupi pela 79ª Festa de São João, que aconteceu no dia 23 de junho de 2013”. Autoria: Vereador Antonio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 730/2013: Requer informações da Administração Municipal sobre o número de pacientes cadastrados na rede pública de saúde à espera de um aparelho contra a surdez. Autoria: José Antônio Ferreira.
	APROVADO

	Nº 731/2013: Requer informações a respeito da utilização das dependências da Usina Santa Bárbara. Autoria: Erb Oliveira Martins.
	APROVADO

	Nº 732/2013: Requer informações acerca dos locais de inscrição para cursos, programas e eventos realizados pela Administração Municipal.  Autoria: Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 733/2013: Sobre o fornecimento de prótese gratuito aos munícipes. Autoria: Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 734/2013: Requer informações acerca do Edital e do Processo Licitatório do Transporte Público. Autoria: Erb Oliveira Martins.
	APROVADO

	Nº 735/2013: Requer informações acerca dos Alvarás exigidos em festas em locais de grande acúmulo de pessoas. Autoria: Erb Oliveira Martins.
	APROVADO

	Nº 737/2013: Requer informação sobre o nome do novo CIEP do bairro 31 de Março. Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 738/2013: Requer informações sobre a proibição de pescarias em represas, no âmbito deste Município. Autoria: Wilson de Araújo Rocha.
	APROVADO

	Nº 739/2013: Requer informações acerca das obras existentes no Município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	Nº 740/2013: Requer informações acerca das multas de trânsito foram aplicadas nas proximidades do Pronto Socorro Dr. Edison Daniel dos Santos Mano. Autoria: Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	Nº 741/2013: Requer informações acerca dos Hidrômetros instalados pelo DAE no Município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	Nº 742/2013: Com relação aos prédios da CDHU no Conjunto Habitacional Roberto Romano na cidade de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADO

	Nº 743/2013: Com relação à presença e manutenção de hidrantes e/ou outros equipamentos de combate a incêndios na escolas municipais. Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADO

Nº 744/2013: Com relação à sala de informática do PETI – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil. Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADO

Nº 748/2013: Requer informações da Administração Municipal sobre o funcionamento da farmácia da UBS (Unidade Básica de Saúde) do Jardim Barão/Vila Rica. Autoria: José Antônio Ferreira.
	APROVADO

Nº 749/2013: Requer informações da Administração Municipal sobre a possibilidade de ampliação do Velório Municipal Alberto Lira, localizado à Avenida Tiradentes, 1061, Vila Mac-Knight. Autoria: José Antônio Ferreira.
	APROVADO

Nº 750/2013: Requer informações acerca da refeição dos Servidores da Prefeitura. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

Nº 756/2013: Requer informações acerca dos Conselhos Municipais existentes no município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Erb Oliveira Martins.
	APROVADO

Nº 757/2013: De informações quanto ao término das obras emergenciais antienchentes e construção de área destinada ao lazer no Jardim São Fernando. Autoria: Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADO

Nº 758/2013: Requer informações acerca da não aplicação de valor destinado à obras de urbanização do Vale das Caneleiras. Autoria: Edison C. Bortolucci Jr..
	APROVADO

Nº 759/2013: Requer informações acerca de estudos para colocação de iluminação na quadra de areia na Rua Parintins com a Rua Emboabas no bairro São Francisco. Autoria: Celso Ávila.
	APROVADO

	Nº 760/2013: De informações quanto à possibilidade de redução dos horários de atendimento das Unidades Básicas de Saúde (UBS) no bairro Cidade Nova e Jardim Europa e da paralização de atendimento de alguns médicos especialistas no posto Dr. Simão Galdeman (Jd. Europa). Autoria: Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADO

	Nº 763/2013: Requer informações acerca da emissão de alvarás para profissionais de propaganda realizada com alto-falantes.. Autoria: Antônio Pereira
	RETIRADO
	A pedido do autor.

	Nº 764/2013: Requer informações acerca da nomeação do Conselho Municipal de Habitação. Autoria: Antônio Pereira.
	APROVADO

	Nº 765/2013: Requer informações acerca da emissão de alvarás para os microempreendedores individuais no município. Autoria: Antônio Pereira.
	APROVADO

	Nº 766/2013: Requer informações acerca das vagas de estacionamento destinadas aos Idosos na região central do município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 767/2013: Requer informações acerca dos Cemitérios existentes no Município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	Nº 768/2013: Requer informações da Administração Municipal sobre a construção de unidades habitacionais para a população de baixa renda do município. Autoria: José Antônio Ferreira.
	APROVADO

	Nº 769/2013: Requer informações acerca de um aparelho de ginástica retirado da academia ao ar livre, no bairro Pântano II. Autoria: Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 770/2013: Requer Informações sobre a falta de uniformes escolares. Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 771/2013: Requer informação do DAE referente à ETE BALSA. Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 772/2013: Requer informação quanto aos funcionários da casa do trabalhador a dar orientação na elaboração de currículo aos desempregados e orientação de como se comportar em uma entrevista de emprego. Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 773/2013: Requer Informações quanto a reforma e ampliação da EMEFEI “Augusto Scomparin”, localizada na Avenida de Cillos entre as Ruas Maria Grella Modeneze e Bueno Brandão, no bairro Jardim Mariana. Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 779/2013: Requer informações acerca da emissão de alvarás para profissionais de propaganda realizada com alto-falantes. Autoria: Antônio Pereira.
	APROVADO

	Nº 780/2013: Requer informações acerca da construção de 224 unidades habitacionais em Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 781/2013: Requer informações acerca do sistema de disque denúncias no descarte irregular de lixo e entulho no município de Santa bárbara d’Oeste. Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 782/2013: Requer informações sobre o cumprimento da Lei Complementar Municipal n.º 145, de 05 de dezembro de 2012. Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 783/2013: Requer informações acerca do valor arrecadado com o sistema de estacionamento zona azul na área central de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADO

	Nº 786/2013: Requer informações acerca do campo de areia que fica entre as ruas do Cobre, Vanádio, Magnésio e Alumínio, do bairro Mollon. Autoria: Antônio Pereira.
	APROVADO

	Nº 787/2013: Requer informações acerca da concorrência pública da concessão de áreas de estacionamento zona azul na área central de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Edison C. Bortolucci Jr..
	APROVADO

	Nº 788/2013: Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município. Autoria: Edison C. Bortolucci Jr..
	APROVADO

Não havendo nenhum vereador interessado em utilizar a alavra Livre e nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quarenta minutos. Eu _____________________________ (José Reinaldo O. Moura), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
15